ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Eduardo Carneiro

Requerimento nº                 /2023

Assunto: Solicita à CAGEPA a resolução do abastecimento de água, bem como, a realização
do controle de qualidade da água destinada ao Município de Cacimba de Dentro – PB.
(Do Dep. Eduardo Carneiro)

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA
PARAÍBA

 REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma dos artigos nº 112 c/c 117 do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa da Paraíba, após ouvir demandas apresentadas pela
população, para fins de realização de serviços e melhoramentos reclamados pelo interesse
público. Uma vez aprovado, deve-se encaminhar à CAGEPA, o requerimento em tela, em
que se solicitam a resolução do abastecimento de água, bem como, a realização do
controle de qualidade da água destinada ao Município de Cacimba de Dentro – PB.

JUSTIFICATIVA

 A água entre os diversos recursos que a natureza disponibiliza é o mais essencial à
vida do homem, tendo alto valor econômico, estratégico e social. Como bem de primeira
necessidade, o acesso à água deve ser priorizado.
           Tal solicitação faz-se necessário tendo em vista que, os moradores do Município de
Cacimba de Dentro reclamam constantemente que devido às faltas de água, a população
não tem como cozinhar, lavar roupas, tomar banho, dentre outras atividades básicas.

Nesse ínterim, solicitamos à CAGEPA urgência na extensão do abastecimento de água
na localidade supramencionada, tendo em vista que promover água significa proporcionar
dignidade. Bem como, solicitamos que a CAGEPA realize o controle de qualidade da água
que é destinada à população, considerando a fundamental importância para garantir a saúde
e bem estar das pessoas, principalmente das crianças, pois é sabido que as doenças
originadas pela água são as mais comuns em locais com baixo controle de qualidade.

Diante do exposto, solicitamos através deste requerimento que seja atendida a
solicitação, com fundamento na pertinência da matéria, bem como, da aprovação pelos
ilustres pares.

 Sala das Sessões da Assembleia Legislativa da Paraíba , 16 de Maio de 2023

DEPUTADO ESTADUAL - SD

3.675